
Copia albo 

COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 24 Data: 18/03/2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO TRIENNALE PER CONNETTIVITA’ HOTSPOT 
PUBBLICO, SERVIZIO DI MANUTENZIONE E MONITORAGGIO ATTIVO 
DI RETE. (CIG: B0DB4F7222) 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di marzo, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2025/2026 approvato con delibera n.20 del Consiglio 
Comunale nella seduta del 28/12/2023; 
 

Considerato che si rende necessario affidare l’incarico per la connettività di Hotspot pubblico nel 
Comune di Aurano, consistente nel servizio di manutenzione, sistema di monitoraggio attivo di rete 
per individuazione di possibili guasti e sistema di Load balacing per la distribuzione del traffico 
specifico per hotspot pubblico; 

 
Visto il preventivo inviato al protocollo dell’Ente n° 395 del 15/03/2024 da “King Hosting di Fondello 
Fabian”, P.IVA 02489800033 sito in via Meschiavino, 64 28811 Arizzano (VB) – con la descrizione 
sintetica delle attività necessarie a garantire la funzionalità dell’Hotspot al corrispettivo annuo di € 
600,00 (Iva esente) per un costo complessivo triennale di € 1.800,00 (IVA esente); 
 
 
Richiamate all’uopo le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

− l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n° 145 (Legge di Bilancio 2019), con cui è stato 
modificato l'art. 1, comma 450 della Legge n° 296 del 27/12/2006 in merito agli acquisti di beni e 
servizi (con esclusione quindi dei lavori e dei servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura) 
disponendo l’innalzamento da € 1.000,00 ad € 5.000,00 del valore dei prodotti e dei servizi che le 
Pubbliche amministrazioni possono acquistare senza ricorrere al MEPA od ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.; 

− l’art. 18, comma 1 secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che nell’affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in uno scambio di 
lettere; 

− l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023, (Codice dei Contratti) che prevede, in 
caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, la possibilità 
di procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

 
Ritenuto pertanto di attivare la procedura per l’affidamento del servizio in parola, ed in proposito 
richiamati: 
1) l'art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
2) l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023, (Codice dei Contratti) il quale stabilisce 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 



conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO che: 
 

• l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento dell’incarico triennale di connettività hotspot 
pubblico presente sul territorio comunale, dietro la corresponsione di un compenso; 
 

• l’operatore economico in questione annovera una esperienza pluriennale nella fornitura dei 
servizi in oggetto del presente affidamento; 

 

• le clausole negoziali sono da rinvenirsi nelle condizioni indicate in sede di offerta; 
 

• la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale; 
 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
vigente D.Lgs. n. 36/2023, ritenuto il metodo più adeguato in considerazione dell’entità 
dell’importo; 

 
Constatato che sulla prestazione non verranno addebitati gli oneri relativi all’IVA, in quanto si tratta di 
operazioni in franchigia IVA ai sensi della Legge 190 del 23/12/2014 art.1 “Regime forfettario comma 
da 55 a 89” oltre alla non assoggettabilità a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art.27 D.L. n.98 del 
6/7/2011; 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 
dedicata (DURC online) – Numero Protocollo INPS_39522092 con scadenza il 01/06/2024; 
 
DATO ATTO che: 

- il CIG dell’affidamento in oggetto è B0DB4F7222; 

- il responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Silvia Morandi; 
 
 
VISTO il vigente D.Lgs. n 267/2000 ed il vigente D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate le 
competenze dei Responsabili di servizio in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli articoli 
147bis comma 1 e 153 del vigente D.Lgs. n. 267/2000, del Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in premessa e che si richiama ai fini del presente atto, 
 
1. Di accettare il preventivo trasmesso e di affidare l’incarico all’operatore economico “King Hosting di 
Fabian Fondello”, P.IVA 02489800033 sito in via Meschiavino, 64 28811 Arizzano (VB), ed acquisito 
al protocollo dell’Ente al n. 395 del 15/03/2024 per il servizio di manutenzione e monitoraggio 
connettività hotspot pubblici nel territorio comunale; 
 

2. di impegnare la relativa spesa triennale di euro 1.800 (IVA esente ai sensi dell’ex art. 1, comma 96-
117, L. 244/2007, modificata dall’art. 27 DL 98/2011) come segue: 

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

IMPORTO 
IMPEGNO  

CAPITOLO CODICE CIG NUM 

2024 600,00 800/1/1 01.11.1.103 B0DB4F7222 27 sub.1 

2025 600,00 800/1/1 01.11.1.103 B0DB4F7222 27 sub. 2 

2026 600,00 800/1/1 01.11.1.103 B0DB4F7222 27 sub. 3 



 
3. di comunicare all’operatore economico interessato la presente determinazione, ai sensi dell’art. 
191, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
4. di dare atto che la sottoscritta Silvia Morandi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, 
tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 16 del vigente D.Lgs. 
n. 36/2023 e, infine, del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Valgrande e 
del Lago di Mergozzo) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (come previsto dall’art. 76 del 
DPR n. 445/2000). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 18/03/2024 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 19/03/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 
  


